אמנם ההכרזה 'אין בה חוק קונסטיטוציוני הפוסק הלכה למעשה בדבר קיום פקודות וחוקים שונים או ביטולם' (בג"ץ 10/48 פסקים, כרך א, עמ' 33, בעמ' 36), אך במידה שהיא 'מבטאה את חוון העם ואת האני-מאמין שלו', מחובתנו לשים את לבנו לדברים שהוצהרו בה, בשעה שאנו באים לפרש ולתת מובן לחוקי המדינה, לרבות הוראות חוק שהותקנו בתקופת המנדט ואומצו על ידי המדינה, לאחר הקמתה, דרך הצינור של סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח - 1948; הלא זו אכסיומה ידועה שאת המשפט של עם יש ללמוד באספקלריה של מערכת החיים הלאומיים שלו."

בכך הגיה השופט אגרונט את התשתית הנורמטיבית להודקקותם של בתי המשפט, בפירוש חוקים, לעקרונות היסוד של השיטה. בקביעתו, כי "את המשפט של עם יש ללמוד באספקלריה של מערכות החיים הלאומיים שלו", הוא העניק לגיטימציה וקבע כלים נורמטיביים

במובן מסויים, תפקידו הצהרתי. אך במובן עמוק יותר, תפקידו הוא מהותי ויוצר!¹¹⁴ וא הביטוי האותנטי של קול העם העולה ממעמקי הוויתור הלאומית. ביטוי לכל אלה ניתן בפרשת קול העם. ממנו עולה דמותו של השופט אגרנט כמבטא את קולו של העם.

המאמר ראה אור לראשונה ב: "גבורות לשמעון אגרנט", בעריכת א. ברק ואחרים, ירושלים תשמ"ז-1986, עמ' 129-144.

1. סעיף 39 למג'לה, המג'לה בוטלה בחוק לביטול המג'לה, התשמ"ד-1984.
2. על דימוי היצירה השיפוטית כיצירה נמשכת, ראה Dworkin, "Natural Law as Revisited," *U. of Florida L. Rev.* (1982) 165; Dworkin, "Law as Interpretation," *60 Texas L. Rev.* (1982), 527.
3. ראה: Denning, *Landmarks in the Law* (1984) VI: "So here these stories tell you of landmarks in the law.

ע"ב 2/84 (לעיל הערה 33), 308 (השופט ברק).
83. ראה Cardozo, *The Paradoxes of Legal Science* (1928), 62.
84. פרשת קול העם, עמ' 880.
85. כפי שמציין השופט אגרנט פרשת קול העם: "יש המחוקק עושה את מלאכת השקילה והאיוון בעצמו" (שם, עמ' 881). דוגמא לאיוון סטטוטורי מהווה סעיף 44(א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א - 1971. האיוון הסטטוטורי לא מייחד את האיוון ההלכתי: ראה ב"ש 838/84 ליבני נ' מדינת ישראל פ"ד לח(3) 729.
86. פרשת קול העם, עמ' 881.
87. על האיוון העקרוני (Principled Balancing) בתחום חופש הביטוי, ראה Mendelson, "On the Meaning of the First Amendment - Absolutes in the Balance," 50 *Cal. L.